
CAIXILHOS | POCKET FRAMES | CONTRE-CHÂSSIS

Caixilho gesso cartonado L>900 ou H>2200 leva travessas de reforço. Obriga a aplicação de 2 placas de gesso BA13 em cada face.

ARTIGOS INCLUÍDOS | INCLUDED ITEMS | ARTICLES INCLUS:

ESPESSURAS | 

ALVENARIA
MORTAR
ENDUIT 

GESSO CARTONADO
PLASTERBOARD 

PLAQUES DE PLÂTRE 

TIPO DE 
PAREDE

INTERIOR 
DO CAIXILHO

EXTERIOR DO 
CAIXILHO

ESPESSURAS

PAREDE
ACABADA

ESPESSURA
MÁX. PORTA

ACESSÓRIOS OPCIONAIS
OPTIONAL ACCESSORIES | ACCESSOIRES EN OPTION

QR CODE

CAPACIDADE MÁXIMA
MAXIMUM CAPACITY  / CAPACITE MAXIMALE

EN1527 : 2013

Porta | Door | Porte

ALVENARIA

GESSO CARTONADO 

70 90

REF:

8 | 10 

Porta vidro com furação
glass with hole

Porte en verre avec trou

Madeira
Wood|Bois

Vidro
Glass|Verre

O modelo base de toda a gama OPENSPACE é 

de uma porta de correr em madeira ou vidro.

espaço em habitações, espaços comerciais e hoteleiros.

UNICO

52

72

52

72

70

90

70

90

100

120

40

55

40

55

Pag: 54

Pag: 52

Pag: 51

Pag: 55

Pag: 55

Pag: 54

- 6 2 - 1 0 - 1 3

80 Kg

1x 1x

1x

1x 2x

  

ALVENARIA
MORTAR | ENDUIT 

GESSO CARTONADO
PLASTERBOARD | PLAQUES DE PLÂTRE 

10.0105 10.0107

10.0101 10.0103

116 | 142 

       221 | 69
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ARO | Frame | Huisserie

LACADO| LACADO|
Branco |Branco |

PORTA | Door | Porte

WPCMADEIRA

CONCHA | Flush | Vette 

INOX Ref.: 16.414 BA
     Black Anthracite



DESIGN

Com guarnição
 

Sem guarnição
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Porta de Madeira  | Wooden door | Porte en bois

APLICAÇÃO | APPLICATION

Porta de vidro |  Glass door | Porte en verre

PAREDE EM GESSO CARTONADO
PLASTERBOARD WALL | MUR EN PLAQUES DE PLÂTRE

Dimensão total em obra 
Overall dimensions | Dimension de l’encombrement:

Porta de madeira 
Wooden door | Porte en bois:

Porta de vidro 
Glass door | Porte en verre:

Dimensão total em obra
Overall dimensions | Dimension de l’encombrement: 

PAREDE EM ALVENARIA
MORTAR WALL | MUR EN ENDUIT

Cálculo para aplicação em obra Dimensão da porta
Door dimensions | Dimension de la porte

Cálculo da dimensão da porta
Door dimensions | Dimension de la porte

Cálculo para aplicação em obra

OBSERVAÇÕES | NOTES | REMARQUES

DIMENSÕES | DIMENSIONS

Possibilidade de fabrico por medida  

Dimensões em milímetros  | Dimensions in millimeters | Dimensions en millimètres 

 CONTRE-CHÂSSIS | POCKET FRAMES  | CAIXILHOS

CAIXILHO
POCKET FRAME

x

VÃO LIVRE
CLEAR OPENING

x
HT= H+100
LT= 2xL+90

HP= H  
LP=  L (min)

HP= H -27
LP(min)=  L+85

HP= H-10
LP(min)= L+85

HT= H+64 
LT= 2xL+60

600x2000

600x2100

600x2400

700x2000

700x2100

700x2400
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875x2095

875x2395

975x1995

975x2095

975x2395

1075x1995

1075x2095
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1175x1995

1175x2095

1175x2395

1290x2100

1290x2200
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1490x2100

1490x2200
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- Altura | Height | 
- Altura da porta | Door height | 
- Altura livre | Clear height | 
- Altura total | Total height | 

- Largura | Width | 
- Largura da porta | Door width | 
- Passagem livre |Clear opening| 
- Largura total | Total width | 

No quadro de espessuras, as dimensões da parede acabada são 
mínimas e dependem do acabamento efetuado. 
Na versão para gesso cartonado, foi considerada a aplicação de uma 
placa de BA13 de cada lado da estrutura. Na versão para alvenaria, 
recomenda-se a aplicação de uma camada mínima de reboco com 
15mm de cada lado da estrutura.

A espessura máxima da porta já inclui bites ou outros elementos 

Parede de Alvenaria Parede de gesso Cartonado

VÃO TOTAL DE OBRA

x

Aros em madeira |  Wooden door frame | Huisserie en bois

 | Aluminium door frame | Huisserie en aluminium

7


